
محمود واعظی: 
دولت ارتباط با همسایگان را در دستور کار 

قرار دهد
 گزینه های خود را به پزشکیان معرفی کردیم

تبیین  به  »ایرنا«،  با  گفت وگو  در  واعظی  محمود 
تنفیذ حکم  انقلاب در مراسم  رهبر  کید  تأ نکات مورد 
رئیس جمهوری پرداخت. وی مراسم تنفیذ را مراسمی 
بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: از منظر کمی و کیفی همه 
چیز به نحو احسن برگزار شد و نکته قابل توجه این بود که 
آقای دکتر پزشکیان در چارچوب اصولی که در مناظرات 
گفت و برای مطالبات  کرد سخن  ح  و سخنرانی ها مطر
مردم وزن بسیار زیادی قائل شد و در حضور مقام معظم 
رهبری و مسئولان کشور مجددا به تعهد و هدف اصلی 
خود که تلاش گری شبانه روزی در جهت خدمت خالصانه 
کرد. رئیس  کید  کشور است تا به مردم و حل مشکلات 
دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه، سخنان مقام معظم 
رهبری در مراسم تنفیذ را بسیار تعیین کننده خواند و 
از  را نشان دهنده یک حمایت همه جانبه و جدی  آن 
رئیس جمهور عنوان کرد و افزود: فرمایشات معظم له به 
گونه ای بود که رئیس جمهور مورد حمایت ایشان است 
کید کردند که جلسات هماهنگی و  و هم به سران قوا تا
هم اندیشی سران قوا بسیار موثر است و مطلوب خواهد 
بود تا مرتبا تشکیل شود و چارچوب های مستقل هر قوا 
کید ایشان این  را تمیز دادند. واعظی اضافه کرد: توصیه ا
بود که همه دست اندرکاران و مسئولان برای حل مشکلات 
بسیار در حوزه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، روابط 
که پیش روی دولت چهاردهم وجود  داخلی و خارجی 
کنند. دیگر نکته حائز اهمیت در  کمک  دارد، خالصانه 
مراسم تنفیذ این بود که ایشان غیر از سران قوا به دیگر 
نهادها هم دستور دادند تا از دولت حمایت کنند. وی 
ادامه داد: مطابق معمول، رهبری در سیاست خارجی نگاه 
بسیار هوشمندانه ای داشتند و از فرمایشات دقیق ایشان 
گر کشورهای غربی، به چارچوب اصولی  تعبیر می شود که ا
نظام ما در روابط خارجی احترام بگذارند و وفادار باشند، 
بلاشک ایران شریک خوبی برای همکاری های منطقه ای 
و بین المللی خواهد بود. به زعم بنده این راهبرد فاخر دامنه 
قدرت و ابتکار عمل وزیر خارجه آینده و دولت را گسترده تر 

خواهد کرد.

   دولت چهاردهم ارتباط با آسیا و همسایگان را در 
دستور کار قرار دهد

قائم مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه با 
بیان اینکه نکاتی که رهبر انقلاب به عنوان اولویت در مورد 
ح کردند باید در دستورکار  رابطه با آسیا و همسایگان مطر
قرار بگیرد، تصریح کرد: اینکه در سیاست خارجی آینده، 
کشورهایی که در عرصه بین الملل، سازمان ملل یا به صورت 
دوجانبه در دوران سختی ها با کشور همکاری داشتند، 
جایگاه خوب و مطلوبی به خود اختصاص داده اند و 
کید  می دهند و غیر قابل اجتناب است. واعظی با اشاره به تأ
رهبر انقلاب بر اولویت اقتصاد نسبت به فرهنگ و مسائل 
اجتماعی در شرایط کنونی، خاطرنشان کرد: ضروری است تا 
در شرایط فعلی همه تمرکز دولت معطوف به حل مشکلات 
که تغییر وضعیت معشیت و  اقتصادی به نحوی باشد 
تحول در سفره مردم محسوس و قابل رویت شود. وی 
که از نگاه، اندیشه و سیاست های  یادآور شد: تا آنجا 
آقای دکتر پزشکیان مطلع هستم، ایشان به مسیر تحول، 
توسعه و مشی اعتدالی اعتقاد عمیق دارند و در همین 
مسیر یعنی کاهش شکاف های اجتماعی با محوریت حل 
بحران معیشت عمومی و بسط رفاه اقتصادی گام خواهند 
برداشت و امیدوارم مردم و مسئولان، چه آن دسته عزیزانی 
که در دولت هستند و خواهند بود و چه آن عزیزانی که در 
دولت حضور ندارند، همدلانه و ملی گرایانه به دولت کمک 
کنند تا دولت چهاردهم که وامدار انبوهی از نارسایی های 
گذشته است، موفق شود. باید یاد آور شویم که موفقیت 
دولت دکتر پزشکیان موفقیت مردم و موفقیت کشور است 

و این همان وفاق متعالی ملی است.

    دنبال سهم خواهی نیستیم
قائم مقام و رئیس دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه 
در پاسخ به سوالی در مورد معرفی گزینه هایی از جانب 
این حزب برای عضویت در کابینه چهاردهم، اظهار کرد: 
باید اذعان کنم که حزب اعتدال و توسعه برخلاف سایر 
احزاب و گروه ها که لیست های بلندبالایی ارائه داده اند، 
لیست محدود و کیفی ارائه داد. در مجموعه حزب اعتدال 
و توسعه، ابتدا چند تن از شخصیت ها که احساس تکلیف 
می کردند به جهت همکاری دولت چهاردهم اعلام آمادگی 
کردند. سپس کمیته ای تشکیل دادیم و در حد ارسال 
رزومه اقدام شد. از آنجا که بر خود تکلیف و واجب شرعی و 
عرفی می دانستیم که آقای رئیس جمهور را تحت فشار قرار 
ندهیم، پیگیری مجدانه ای انجام نشد و بهتر است اینگونه 
عرض کنم که حزب اعتدال و توسعه در ایام انتخابات در 
سراسر کشور ستادهای خود را تجهیز کرد و مجدانه به 
فعالیت کیفی و موثر پرداخت و اینکه تلاش های فاخر در 
راستای استقرار یک تفکر ملی گرایانه به سهم خواهی ختم 
شود، دون شأن حزب و اعضای فهیم آن بود و با افتخار این 
کید  اصل اخلاقی را رعایت کردیم و خواهیم کرد. واعظی تأ
گر ما و یاران شایسته اعتدال و  کرد: با افتخار می گویم که ا
توسعه در سراسر کشور برای آقای پزشکیان تلاشی موثر 
کردیم، اصلا و ابدا برای سهم خواهی نبود. برای این بود که 
به این نتیجه رسیدیم که در این برهه حساس و با انبوهی از 
مشکلات گذشته، انتخاب درست در راستای حفظ منافع 
ملی، حمایت از دکتر پزشکیان است و در صورت پیروزی 
ایشان، کشور و مردم می توانند بهره بهتری ببرند و زندگی 
راحت تری داشته باشند و کشور به ریل توسعه، عزت و 
منزلت بازگردد. وی گفت: این مهم ترین هدف بود و اینکه 
احدی از مجموعه ما در دولت چهاردهم حضور داشته 
که  باشد هدف اصلی نبود. فلذا مطلوب و منطقی بود 
همه احزاب و گروه ها افراد شایسته و کاردان مد نظرشان را 
معرفی کنند و در این راستا ما هم معرفی کردیم. این همان 

تکثرگرایی منجر به وفاق ملی و توسعه گرایی است.

آرمان ملی- مطهره شفیعی: زنان کابینه دولت سیزدهم 
فعال شده اند البته پس از پایان آن دولت مانند سکینه پاد 
گری درباره آنچه گذشت که در  که پس از مدت ها به افشا
دولت سیزدهم درباره نحوه مواجهه با خودش و سایرین رخ 
داده بود؛ مانند اینکه گفت: »هر توئیتی می زدم قطعا تماس 
داشتم، تماس از داخل دولت« یا »آنها که به ظاهر حزب اللهی 
هستند بسیار اذیتم کردند و حتی فحش هایی به من دادند« 
که معاون امور زنان و خانواده  دیروزهم انسیه خزعلی 
گری پرداخت،  رئیس جمهور در دولت سیزدهم است به افشا
البته خزعلی به موضوعات با اهمیتی پرداخت که قابل تامل 
بود به ویژه در حوزه حجاب.  »دیده بان ایران« از خزعلی 
سوال کرد »خیلی ها اعتقاد دارند نوع برخورد گشت ارشاد با 
مساله حجاب و بی حجابی، بستگی به دولتی دارد که رأس کار 
هست؛ یعنی مثلا در دولت آقای خاتمی به یک شیوه برخورد 
؛ شما  می شود و در دولت آقای احمدی نژاد به شیوه ای دیگر
به این مساله اعتقاد دارید؟ « که او چنین پاسخ داد: »به هر 
حال موثر است. چون وزیر کشور و زیرمجموعه اش هستند 
که می توانند درباره نوع روش ها تصمیم گیری کنند. یعنی 
سلوکی را که زیرمجموعه می تواند در این زمینه داشته باشد، 
با دستور وزیر کشور مشخص می شود. « وی در مواجهه با 
اینکه یعنی با دستور وزیر کشور در هر دولتی، نوع برخورد 
متفاوت می شود؟ اظهارداشت: »به هر حال موثر است چه 
کسی وزیر کشور باشد، ممکن است در کل مساله تاثیرگذار 

نباشد، ولی در نوع برخورد موثر است.«

   زنان را راه ندادند
یکی از موضوعات مهمی که خزعلی بدان اشاره کرد عدم 
دعوت از او در جایگاه معاونت زنان ریاست جمهوری به 
جلساتی بود که در وزارت کشور با موضوع حجاب مانند 
برخورد با بی حجابی در مترو برگزار شده بود. از خزعلی سوال 
شد» یکی از مسائلی که در دولت سیزدهم مطرح بود، بحث 
حجاب بان در متروها بود. وزیر محترم کشور همیشه اذعان 
می داشت که ما حجاب بان نداریم، ولی ما بعضا مشاهده 
کرده ایم که تعدادی از خانم ها در مترو تذکر حجاب می دهند، 
آیا چنین چیزی وجود دارد یا نه؟ « وی پاسخ داد: »تا جایی که 
من می دانم، به ما گفتند نیروهای مردمی هستند که چنین 
برنامه هایی را اداره می کنند. خیلی از نیروهای مردمی در 
بخش های مختلف، در پارک ها و در محیط های مختلف 
کنش به اینکه پس چرا نوع پوشش  هستند.« وی در وا
آن ها یکسان است و آدم احساس می کند که هماهنگ شده 
هستند؟ توضیح داد: »این را باید از وزارت کشور بپرسید. 
البته ما را در جلسات حجاب وزارت کشور دعوتمان هم 
نمی کردند و بیشتر آقایان برای خانم ها تصمیم می گرفتند 
کارگروه مربوطه هیچ عضو خانمی هم نداشت.  و معمولا 
در آنجا ما چند بار هم اعتراض کردیم و شنیدم یکی دو بار 
در این جلسات، دست آخر خانم ها را هم دعوت کردند.« 
که در مترو تذکر  خزعلی در پاسخ به اینکه آیا خانم هایی 
حجاب می دهند، می توانند مانع ورود خانم های بدحجاب 
و بی حجاب به متروها شوند؟  اظهار داشت: »احتمالا 

می توانند و لابد مجوز دارند که این کار را انجام می دهند. بله 
کنش به  احتمالا مجوز گرفته اند.« خزعلی همچنین در وا
اینکه »شما یک جمله دارید که گفتید برابری ظلم به زنان 
است، نظرتان در این باره چیست؟« تصریح کرد: ما به عدالت 
معتقد هستیم، به دلیل شرایط ویژه ای که زنان دارند، هم از 
نظر جسمی و هم از نظر مسئولیت های متنوعی که دارند 
برابری می تواند ظلم باشد، این برابری یکبار بیشتر روی 

دوش زنان و تحمیل مردگونه بودن به زنان است.

   عصبانیت کیهان از انسیه خزعلی
خزعلی البته به خاطر مواضع آرامش در بحث حجاب مورد 
انتقاد اصولگرایان تندرو قرار گرفته است. مانند زمانی که 
برخی از طرح مشترکی میان دولت و قوه قضائیه برای حجاب 
خبر می دادند و کیهان نوشت: »خواهر گرانقدرمان خانم 
دکتر خزعلی معاون رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیات 
ح را با  دولت در جمع خبرنگاران، دخالت دولت در این طر
تلویحی نزدیک به تصریح رد کرده است و در پاسخ به اینکه آیا 
بازگشت گشت های مربوط به حجاب دستور رئیس جمهور 
بوده است؟ می فرمایند: چنین چیزی نشنیده ام، از مسئولان 
وزارت کشور بپرسید !ممکن است خانم خزعلی بگویند پلیس 
ضابط قوه قضائیه است که باید عرض کرد، اولا پلیس تحت امر 
وزارت کشور است و وزارت کشور بخشی از دولت است و ثانیا 
این تصمیم به طور مشترک و مستقیم از سوی دو قوه مجریه 
و قضائیه اتخاذ شده است و نباید از سوی برخی از اعضای 

دولت در انجام آن تردید ایجاد شود.«

   کبری و سیاست حجاب 
بدون شک انسیه خزعلی را نمی توان مدافع حجاب 
انتخابی دانست، اما برخلاف خواهرش کبری از جملات تند 
درباره حجاب خودداری می کند و سعی دارد فضا را آرام نگه 

دارد. کبری خزعلی اما چنین نیست و پیش از این گفته بود: 
گر فرد به قانون  »در حوزه  عمل، معنا ندارد که گفته شود ا
یقین داشت و تمایل پیدا کرد، قانون را اجرا کند. حجاب، 
قانون اسلام و کشور ماست و این پذیرفته شده نیست که 
کراه فی الدین،  چون کسی قانون را باور ندارد، با استدلال لا ا
قانون را زیر پا بگذارد، تخلف کند، تقلب کند، دزدی کند، 
دروغ بگوید و بعد بگوید نمی توانیم زیر بار زور برویم!« او 
یکباره از بحث حجاب به لائیک می رسد و چنین تفسیر کرده 
است: »حجاب یک حق فردی، خانوادگی، اجتماعی و بالاتر از 
همه، حق الله است و این حق الله ابعاد مختلفی دارد. از سوی 
 ، دیگر وظیفه  حکومت اسلامی پس از استقرار برپایی نماز
دریافت زکات، امر به معروف و نهی از منکر است به عنوان 
جزئی از وظایف ضروری یک حکومت اسلامی است و با توجه 
به اینکه متون دینی در توصیف اهل بیت)علیهما السلام( 
بیان می کنند که آن بزرگواران امر به معروف و نهی از منکر 
می کردند، حکومت اسلامی نمی تواند نسبت به رواج منکرات 
در جامعه بی تفاوت باشد و تنها در حکومت لائیک است که 
نسبت به منکر ممنوعیتی وجود ندارد و کسی نمی تواند به 
جمهوری اسلامی توصیه کند که لائیک باشد«. کبری خزعلی 
بیش از همه در حوزه حجاب به مباحث سیاسی می پردازد 
و آن را ابزاری برای مخالفت با دولت  روحانی می کرد، مانند 
گر سبک زندگی  روزی که اظهارکرد: »در شرایط کنونی نیز ا
که با القای شدید و  غربی با نمونه هایی مانند سند ۲۰۳۰ 
به عنوان یک تعهد و قرارداد خواستار اجرای آن هستند، 
بتواند پیاده شود، بازهم مسلمانان درس عاشورا، درس 
فاطمه  زهرا)س( و درس زینب کبری را سرلوحه  خود قرار 
خواهند داد و می مانیم استقامت می کنیم، بیان می کنیم، 
تبیین می کنیم و جوانان را بیدار می کنیم  و جوانان ایرانی بنا 
بر فطرت الهی و به دلیل انس با تعالیم اهل بیت نبوی از دین 

خود دفاع خواهند کرد.«
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گزارش »آرمان ملی« از اظهارات معاونت زنان دولت سیزدهم

دختر خزعلی هم غریبه بود!
   انسیه خزعلی: در جلسات حجاب زنان را راه نمی دادند

آرمان ملی- احسان اسقایی: همه در انتظار هستند 
تا در ارتباط با تصمیم اسرائیل در مورد حمله موشکی 
کنش این رژیم را ببینند. براساس  به مجدل شمس وا
برخی اخبار اعلام شده در رسانه ها کابینه جنگی اسرائیل 
حتی در ارتباط با حمله به لبنان برای تلافی این عملیات 
مصوبه ای را به تصویب رسانده است. هرچند حزب ا... 
بیانیه داده که این حمله از سوی آنها نبوده است و برخی 
منابع خبری هم گزارش هایی از احتمال برخورد موشک از 
سامانه گنبدآهنین اسرائیل به این روستا در بلندی های 
جولان خبر می دهند، اما با برخورد موشک به مجدل 
شمس عیش نتانیاهو در آمریکا تیش شد و او مجبور شد 
کنون نیز  یکباره سفر خود به واشنگتن را ناتمام بگذارد و ا
در اندیشه انتقام از حزب ا... است. از این رو نخست وزیر 
اسرائیل در نظر دارد هر طور که شده پاسخی محکم و 
کوبنده به حزب ا... لبنان بدهد تا به قول خود بتواند قدرت 
گرهم توانست با  بازدارنده اش را به رخ حزب ا... کشانده و ا
توجه به دیوار آتشی که حزب الله در طول جنگ اخیر علیه 
اسرائیل ایجاد کرده از توان تهاجمی، تدافعی آنها بکاهد. 

    نگرانی از افزایش تنش
از قرار معلوم ایالات متحده آمریکا نمی خواهد جنگ 
بین حزب ا... و اسرائیل بیش از این زبانه بکشد. چرا که 
بعد از مجدل شمس اسرائیل چند نقطه از لبنان را مورد 
کز امنیتی، نظامی  اصابت قرار داده و در برابر حزب ا.. نیز مرا
اسرائیل را مورد هدف موشک های خود قرار داده است. 
سرعت حزب ا... در پاسخ دادن متقابل به هر اقدامی علیه 
لبنان از سوی اسرائیل آن هم بعد از اینکه ماه هاست این 
حزب در کنار مردم بی دفاع غزه قرار گرفته است و حتی 
5۰۰ نفر از اعضایش به شهادت رسیده اند موجب شده 
آمریکا به شدت نگران هرگونه تحرک از سوی حزب ا... و 
به خصوص  زراد خانه موشکی این گروه سیاسی، چریکی 
باشد که در این مدت بیش ترین ضربات هدفمند را با 
موشک های نقطه زن خود به ساختار نظامی و امنیتی 
اسرائیل وارد کرده است و در برابر هر اقدام نظامی علیه 

حزب ا... کوتاه نیامده است. از سوی دیگر آمریکا نگران 
آن هست که کل لبنان به محل تاخت و تاز موشک ها و 
بمباران هواپیماهای اسرائیل تبدیل شود چرا که در این 
صورت کل جبهه مقاومت در منطقه از عراق گرفته تا یمن 
و حتی سوریه به بازوان حزب ا... برای مقابله با اسرائیل 
بدل خواهند شد. به خصوص اینکه در چند ماجرای 
اخیرا  ضربات موشکی و پهپادی انصارا... یمن به بندری 
در اسرائیل و دیگری حرکت یک پهپاد شناسایی به لبنان 
به بنادر استراتژیک اسرائیل مقاومت نشان داده که نه 
تنها دستش در این مدت خالی نشده است بلکه محور 
مقاومت وارد فاز های جدید نبرد و شناسایی و نقطه زنی 
گر جنگی بین حزب ا..  علیه مواضع نظامی اسرائیل شده و ا
و اسرائیل صورت گیرد بدون شک آثار آن برای آمریکا 
نگران کننده تر از هر زمان دیگری خواهد بود. آن هم در 
اوج انتخابات در آمریکا که به صورت سنتی آمریکایی ها 
به درون کشورشان نظر دارند تا سیاست های بیرونی در 

مورد کشورهای جهان. 

   پیام های مکرر آمریکا به ایران
با افزایش احتمال حمله اسرائیل به لبنان و احتمال 
صددرصدی ای که آمریکا در ارتباط با پاسخ حزب ا... 
می دهد ایالات متحده در طول  روزهای اخیر پیغام های 
مختلفی به تهران ارسال کرده تا از یک سو خود و از سوی 
دیگر ایران از افزایش تنش در منطقه جلوگیری کنند. 
منابع عراقی اعلام کردند در میانه نگرانی ها از بروز جنگ 
احتمالی میان حزب ا... و اسرائیل، واشنگتن طی ۴۸ 
گذشته دو پیام از طریق میانجیگران به تهران ارسال 
گفت وگو با پایگاه خبری  کرده است. منابع مذکور در 
»بغداد الیوم« تصریح کردند: آمریکا از خطر وقوع جنگ 
گیر و علنی میان حزب ا... و اسرائیل در سایه زرادخانه  فرا
تسلیحاتی بزرگ این حزب و نیز حضور گروه های محور 
گاه و  مقاومت در عراق، سوریه، یمن و حمایت ایران آ
نگران است. منابع عراقی افزودند: آمریکا طی ۴۸ ساعت 
ارسال  پیام  دو  عراقی  میانجی های  طریق  از  گذشته 

گیر  کرده که مضمون آن این است که خواهان جنگ فرا
و آشکار در لبنان نیست و به دنبال آرام سازی و کاهش 
تنش هاست، واشنگتن همچنین بر لزوم پرهیز از گسترش 
کید کرده است چرا که واشنگتن  دامنه جنگ در منطقه تا
بر تامین امنیت تل آویو متعهد است و این به معنای 
گیر  ورود آمریکا به منازعه در صورت بروز جنگی علنی و فرا
است. این منابع گفتند: دستگاه دیپلماسی آمریکایی 
در حالت آماده باش اعلام نشده قرار دارد و تلاش می کند 
ک بودن وضعیت، کانال های ارتباطی  برای انتقال خطرنا
خود را با شخصیت های نزدیک به تهران باز نگه دارد. 
منابع عراقی در پایان اظهار داشتند: آمریکا می داند که 
جنگ با حزب ا... یک پیک نیک نخواهد بود و زرادخانه 
موشک هایی این حزب به خصوص موشک های نقطه زن 
مایه نگرانی خواهد شد و ممکن است درگیری با اسرائیل 

را به سطح غیرقابل کنترلی برساند. 

   در نهایت ایران
که  در نهایت البته به نظر می رسد ایران نیز از آنجا 
همواره در طول جنگ اخیر کوشیده است دامنه جنگ 
گسترش نیابد، این بار نیز به منظور تامین امنیت منطقه 
تلاش هایی خواهد کرد اما آنچه مسلم است این است که 
امروز فرماندهی محور مقاومت دیگر به تنهایی در ایران 
گروه های مقاومت به صورت مستقل تصمیم  نیست و 
می گیرند. موردی که هم مقامات ایران و هم سیدحسن 
کید کرده اند و هر بارهم که چه آمریکا و چه  نصرا... بر آن تا
اسرائیل کوشیده اند بر یکی از بازوان محور مقاومت فشار 
آورند بازوی دیگر جایگزین آن شده و از سایر اعضای 
مقاومت به صورت یک اصل از پیش تعیین شده حمایت 
کرده اند. با این وجود ایالات متحده آمریکا بر نقش معنوی 
کید دارد تا از یک سو بتواند  تهران بر محور مقاومت تا
اسرائیل را به انجام عملیات کنترل شده علیه حزب ا... و نه 
اقدامی گسترده مجاب کند و از سوی دیگر بکوشد از رهبر 
معنوی حزب ا... یعنی ایران بخواهد که  حزب الله بیش از 

این به اقدام احتمالی اسرائیل پاسخ ندهند.

»آرمان ملی« از پیام های پیاپی آمریکا به تهران گزارش می دهد؛ 

جنجال در جولان ، پیام به تهران
      آمریکا در اندیشه استفاده از نفوذ تهران برای آرامش در منطقه

پارادایم بالقوه سیاست خارجی دولت 
پزشکیان

 اصلاحات و اعتدال
 تعامل و حل مساله

دولت  پیش روی  راهبرد  شناخت  برای 
پزشکیان در روابط بین الملل می توان از مواضع 
و همراهان دولتش به نتایجی دست یافت 
یا پیشنهاداتی ارایه داد. مواضع او در حوزه 
و  سیاسی  میزگردهای  در  خارجی  سیاست  
کنون  مناظرات انتخاباتی همچنین مقالاتی که تا
به نام او در رسانه ها منتشر شده،  بیشتر مبتنی بر 
تعامل با جهان و عملگرایی بوده  است. علاوه بر 
این ها، همراهی محمدجواد ظریف با پزشکیان 
در کارزار انتخاباتی این  را به ذهن متبادر می کند 
که دولت چهاردهم سیاست خارجی شبیه 
دولت های یازدهم و دوازدهم را دنبال خواهد 
خ داده در  گرچه با توجه به تفاوت های ر کرد ا
فضای بین المللی تفاوت هایی خواهد یافت. 
می توان امیدوار بود که با توجه به گذشت زمان 
و دیدن آسیب ها و منافع، برخی نقصان های 
دولت روحانی دامن گیر دولت پزشکیان نشود. 
از چهره ها و نام هایی که از نزدیکان و حامیان 
پزشکیان محسوب می شوند، می توان تا حدود 
زیادی به طرز تفکری که او در پیش خواهد گرفت، 
پی برد. اما آنچه در لایه های معنایی مکتوم 
مانده، پارادایم هایی است که دولت او می تواند با 
تکیه به آن با جهان سخن بگوید و اینها امتیازاتی 
است که تیم دیپلماتیک همراه پزشکیان به 
بهترین نحو می تواند از آن استفاده کند. یکی از 
اولین حامیان سیاسی پزشکیان، سیدمحمد 
خاتمی بود. رئیس دولت اصلاحات که پزشکیان 
در دوره کاندیداتوری، وزارت در دولت دوم او را از 
افتخارات خود می دانست. با انتصاب معاون اول 
دولت خاتمی، یعنی محمدرضا عارف به معاون 
اولی دولت پزشکیان، به نوعی می توان نتیجه 
گرفت که قرار است مسیر آن دولت ادامه پیدا 
گر چه نباید خیلی خوش بینانه نظر داد و  کند. ا
تغییرات شگرف جهان در سه دهه اخیر را نادیده 
گرفت. اما به باور بسیاری تصویر سیدمحمد 
خاتمی در خارج از مرزهای ایران رئیس دولتی 
است که بیش از چهره سیاسی یک چهره فرهنگی 
و تمدنی است. او در دولتش دنبال اصلاحات 
داخلی و خارجی و گفت وگو بین تمدن های 
متفاوت بشری بود. در شرایطی که هنوز جهان 
با رعب و وحشت از اسلامی که تندروهایی مانند 
داعش در جهان ترویج می کردند، روبه رو نشده 
بود سیدمحمد خاتمی از »اسلام رحمانی« در 
گر دنیا به آن  مجامع بین المللی سخن گفت که ا
اقبال نشان داده  بود شاید مسیر تندروی هایی 
مانند داعش بسته می شد. یا ایده گفت وگوی 
تمدن ها از سوی خاتمی که امروز جهان بیش 
از پیش به چنین تفکر انسان مدارانه ای نیاز 
گر دولت پزشکیان بتواند این مفاهیم  دارد. ا
اعلای انسانی را از ایران به جهان مخابره  کند، 
بخش زیادی از تلاش های ایران هراسانه بی ثمر 
می شود. پی گرفتن پاراداریم دولت سیدمحمد 
خاتمی می تواند انقلابی در تصویر ایران ایجاد 
کند که بخش زیادی از مسائلی که ساعت ها 
کره نیاز دارد را به سمت تسهیل ببرد. البته  مذا
گر فکر کنیم تنها با سخن  خوش بینانه است ا
گفتن مسائل حل می شود که اتفاقا نه، باید  زیبا
قبل و بعد از سخنان زیبا،  افعال زیبا هم انجام 
دهیم. اما بی اغراق می توان گفت امتداد مسیر 
دولت اصلاحات و سیاست خارجی آن دولت، 
می تواند مسیرهای شفاف تری را برای دولت 

منتخب باز کند. 
    مزایا و معایب همراهی ظریف 

همراهی محمدجواد ظریف با دولت پزشکیان 
در هر سطحی باشد، خوشایند دو طیف نیست. 
تندورهای داخلی و تندروهای خارجی. طیف 
لابی هوادار اسرائیل که این  روزها بیش از همیشه 
فعال هستند، هیچ گاه از فردی مانند ظریف 
خوش شان نمی آید. اصلی ترین سیاست آنها در 
مواجهه با ایران، ترساندن جهان از ایران است 
و افرادی مانند ظریف و تیمش به درستی این 
سیاست را شناخته و برای شکستش استراتژی 
دارند. در داخل هم مشخص شده که طیفی از 
تندروهای سوپر انقلابی تا محافظه کارانی که 
دنبال دوگانه سازی بی دین یا با دین، غرب زده 
یا شرق زده هستند، از ظریف یا تفکر نزدیک به 
گر به کار ویژه تفکر  او خوش شان نمی آید. اما ا
و همراهی ظریف در بیرون از مرز توجه کنیم، 
دولت پزشکیان برگ برنده ای در دست دارد. 
برای فهم دقیق این وضعیت بهتر است به 
کرات هسته ای در فاصله مهرماه ۹۲  دوران مذا
تا تیر ۹۴ و بعد از آن تا زمان اجرایی شدن برجام، 
غ از موفقیت یا عدم موفقیت در  بازگردیم. فار
اجرای برجام و مناقشه داخلی که در مورد آن به 
وجود آمد، رفتار و نگاه مقامات کشورهای دیگر 
غ  به رابطه با ایران، تغییرات محسوسی یافت. فار
از مقامات کشورهای بزرگ که دوست داشتند با 
فردی ملاقات کنند که توانسته با ابزار دیپلماسی 
برای مساله کشورش راه حلی پیدا کند، حتی 
مقامات کشورهای کوچک تر و کشورهای متصف 
در حوزه مقاومت نیز علاقه مند دانستن رموز 
غ  کراتی ظریف بودند. این  را می شد فار مذا
کشورهای  از ملاقات ها در تلاش خبرنگاران 
کرات هسته ای به  مختلف برای پوشش مذا
گر مخاطبان آنها اقبالی  خوبی دید. چه بسا ا
کرات نداشتند، مدیران رسانه ای آنها  به مذا
را اعزام نمی کردند. حالا همراهی محمدجواد 
گرچه در  ظریف پشت دولت پزشکیان است. ا
یک ماه گذشته او بیشتر درگیر ماجرای مهندسی 
انتخاب بهترین ها برای کابینه بود اما از این پس 
او با معرفی یک گزینه مناسب برای وزارت خارجه 
و همفکری دادن می تواند مسیر جدیدی برای 

احیای برجام طراحی کند. 


